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Abstract

The European railway network includes many steel bridges, both plate girder and truss
girder, often dated back to the end of the 19th century. The assessment by the partial fac-
tor method according to Eurocodes often reveals insufficient reliability of these bridges.
In particular, they often fail to satisfy the equilibrium limit state (EQU) when strong
wind occurs simultaneously with an unloaded train crossing the bridge or in the strength
limit state (STR) when the strong wind is combined with extreme traffic live load. To
avoid unnecessary structural interventions and expensive traffic restrictions, eight repre-
sentative types of these bridges are tested in the wind tunnel to refine force coefficients
of wind pressure for the specific bridge shape and selected types of light-weight vehi-
cles. The values of force coefficients based on wind tunnel tests correspond on average
to 70-80 % of those determined according to EN 1991-1-4. Traffic flow records for three
representative railway lines are then utilized to obtain distributions of weights and heights
of light-weight trains, for low to high traffic intensity. Wind records covering around last
50 years are utilized to establish wind speed distributions characteristic for wind zones
in the Czech Republic, thus representative for the Central European inland mild climate.
Detailed probabilistic analysis of all cases demonstrates that reliability of these bridges is
close to the target level specified for EQU assessment when the wind tunnel force coeffi-
cients are considered along with site-specific free-field wind and railway traffic records. It
is shown that case-specific information may help to reduce numerous “hidden safeties” in
reliability assessments, often included in the models for permanent actions and geometry,
wind pressure, traffic load, and the combination of the last two.

Keywords:
Wind load; traffic load; bridges; reliability; probabilistic assessment; existing structures;
equilibrium.
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Abstrakt

Ocelové železniční mosty tvoří významnou část evropské železniční sítě a některé z
těchto mostů pocházejí z počátku 19. století. Tyto mosty často vykazují nedostateč-
nou spolehlivost při hodnocení metodou dílčích součinitelů dle Eurokódu, a to především
v mezním stavu překlopení (EQU) při uvážení současného působení lehké dopravy a sil-
ného větru nebo v mezním stavu únosnosti (STR), kde se kombinují účinky větru s ex-
treémním vlivem dopravního zatížení. To často vede k nákladným dopravním omezením,
konstrukčním úpravám nebo výměně nosné konstrukce mostu. Aby bylo možno těmto
konstrukčním zásahům předejít, bylo potřeba najít přiléhavější řešení k nadhodnoceným
postupům dle platných předpisů. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno 8 modelů charakteri-
stických ocelových železničních mostů a vybraných typů vlakových souprav a byla prove-
dena série měření ve větrném tunelu pro aktualizaci aerodynamických součinitelů. Hod-
noty součinitelů založené na zkouškách ve větrném tunelu odpovídají v průměru 70-80 %
hodnot stanoveným dle EN 1991-1-4. Dále byly využity záznamy o dopravních intenz-
itách ve třech vybraných dopravních uzlech na jejichž základě byl vytvořen pravděpodob-
nostní model zatížení lehkou železniční dopravou. Data o rychlostech větru za posledních
50 let byla využita k tvorbě rozdělení zatížení větrem pro větrné oblasti České Repub-
liky reprezentativní pro středoevropské klima. Podrobná pravděpodobnostní analýza za-
ložená na aktualizovaných aerodynamických součinitelích, reálných rozdělení železniční
dopravy a větru ukazuje, že přestože většina vybraných mostů nevychází dle platných
předpisů Eurokódu, jejich spolehlivost je dostatečná. Při využití zpřesněných modelů za-
tížení lze snížit nadbytěčné rezervy při posouzení spolehlivosti, které jsou často zahrnuty
v modelech pro stálá zatížení a geometrii, tlak větru, dopravní zatížení a v popisu kombi-
nace těchto dvou proměnných zatížení.

Klíčová slova:
Zatížení větrem; zatížení dopravou; mosty; spolehlivost; pravděpodobnostní posouzení;
existující konstrukce; rovnováha.
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Chapter 1

Introduction

The vast majority of European railway bridges were built more than 50 years ago and
35% of the bridge stock is older than 100 years (Wisniewski et al., 2009). Many of these
bridges inherently fail to comply with the requirements of modern codes of practice such
as Eurocodes, even with the use of refined codes for existing structures. Permanently
increasing railway traffic necessitates special considerations regarding reliability assess-
ment of existing railway bridges (Bien et al., 2007).

Many existing railway bridges in the Czech Republic are made of structural steel or
other historic metal materials; light-weight steel bridges are one of four main types of rail-
way bridges (Bien et al., 2007). They were mostly designed according to historical design
codes. The detailed surveys focusing on the important defects should be performed (Ry-
jacek, 2019; Macho et al., 2019b,a; Ryjacek et al., 2016) and based on the results, as
these bridges have to be re-assessed to prove conformity with the requirements of mod-
ern railway traffic. The load capacity assessment of existing bridges based on modern
structural codes is often too conservative and may lead to excessively costly and unnec-
essary upgrades. In particular, equilibrium (hereafter “EQU” for brevity) verification for
the simultaneous effects of wind and traffic loads usually indicate insufficient reliability
of light-weight steel bridges while no wind induced overturning steel railway bridge fail-
ure mode was ever recorded unlike the wind induced train overturning derailment (Fujii
et al., 1999; Zhang et al., 2013). As the wind induced train derailment is commonly not
followed by the train overturning (with a subsequent change of wind exposed area), this
study focuses on the EQU verification of eight representative types of existing steel rail-
way bridges commonly found within the European railway network. Only single-track
railway bridges are considered as those tend to fail the EQU requirements.

In order to preserve these bridges, often under the cultural heritage protection, the
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method for refining the wind load effects using wind tunnel tests is presented. The wind
tunnel experiments are performed on a selection of eight typical steel railway bridges,
indicating that the values of force coefficients based on wind tunnel tests correspond to 70-
80% of those provided in EN 1991-1-4, (Ryjacek et al., 2017). These wind load reductions
are also applicable in ultimate limit state STR when the bridge is assessed for combination
of strong wind with extreme effect of traffic live load.

Significant uncertainties in the combined load effect of the wind pressure and cross-
ing light-weight trains dominate reliability in the EQU verification of light-weight steel
bridges. These uncertainties are described by the probabilistic approach, utilizing site-
specific data. While a few studies focused on probabilistic assessment of existing railway
bridges are available (O’Connor et al., 2009; Wisniewski et al., 2012), to the authors’ best
knowledge the presented study provides a novel application of the equilibrium assess-
ment of an existing bridge based on local wind speed and railway traffic measurements,
utilizing probabilistic methods. The adopted approach is in agreement with the findings
of (Wisniewski et al., 2009) indicating that the explicit consideration of uncertainty in
estimating the most important parameters can be significant and may lead to considerable
economic benefits when assessing reliability of existing railway bridges.

In the previous studies (Ryjacek et al., 2016; Plachy et al., 2017; Zitny and Ryjacek,
2017; Zitny et al., 2019, 2023) focused on investigation of “hidden safety” of the models
in EN 1991-1-4 and EN 1991-2, the application of the proposed method is illustrated by
the case study of a steel railway bridge in Southern Bohemia that fails to satisfy the EQU
limit state when verified by the partial factor method given in the Eurocodes.
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State of Art

2.1 Wind Load on Bridges

The first ever recorder failure of the bridge due to wind and railway traffic was the col-
lapse of the Tay railway bridge in Scotland in 1879 during a wind storm when the train
was crossing the bridge (Prebble, 1979; Burt, 2004). Another milestone in 20th century
was the bridge collapse of the Tacoma Narrows bridge (Miyata, 2003; Karman, 2005),
see Figure 2.1, or the excessive vibration of the Golden Gate Bridge due to the dynamic
response of the structure to the wind load, even during low wind speeds (Katembo et al.,
2020). These catastrophic events triggered extensive research and wind tunnel experi-
ments mainly focusing on dynamic response of long span bridges to wind (Scruton, 1952;
Steinman, 1956). The aerodynamic shape and the response of the superstructure bridge
deck has the most significant impact on the response of the whole bridges, this fact led to
development of bridge deck section models and greatly increased the use of wind tunnel
experiments and numerical methods (Scanlan and Sabzevari, 1969; Scanlan and Tomko,
1971; Diana et al., 2013).

Ever since trains became commonly used mean of public and freight transport there
was a need to understand their response to cross-wind loading, first wind tunnel experi-
ments on trains date to the end of 19th century (Goss, 1898). As the speed of the trains
increases and over the past couple decades High Speed Rail (HSR) public transit is on the
rise across the globe, it brings new challenges to investigate the complex train-bridge in-
teraction in regards to wind forces (He and Zou, 2021; Xu et al., 2023). Wind induced de-
railment of trains leads to implementation various safety measures to operate HSR trains
under high wind speeds, most commonly limiting wind speed (Fujii et al., 1999; Proppe

[…]

the roughness of the terrain already plays a significant role.

8. The horizontal wind force on leeward truss girder can be 40-70 % lower compared
to the windward truss girder due to the shielding effect which is dependent on the
girder spacing. The assumption of Eurocode of equal loading on all trusses is unre-
alistic. However, when the methodology for loading of truss girders (Method M2,
recommended in EN 1991-1-4) is applied along with the proposed modification
factors, the estimated load effect is close to that measured in the wind tunnel.

9. The applicability of the wind tunnel experiments and resulting modifications fac-
tors is based on bridge similarity. The results are applicable only to the 8 bridge
types under consideration. The geometric similarity is expressed by the aspect ratio
b/dtot . Based on author’s judgment and experience it is assumed that the aspect
ratio should be within ±20% range.

Many existing historic steel railway bridges fail to comply with the criteria for equilibrium
limit states according to Eurocodes while no failures have been experienced by railway
operators over decades. In order to preserve these bridges, the method for updating wind
load effects using wind tunnel tests is proposed in this doctoral thesis. The application
to a range of representative existing steel railway bridges based on measurements in the
wind tunnel, free-field wind speed records and traffic flow records prove that:

1. The assessment using the partial factor methods in Eurocodes seems to include sev-
eral “hidden safeties.” The unnecessary conservativism can be overcome by using
the probabilistic approach and case-specific measurements. In comparison to the
guidance provided in Eurocodes for design of new structures, about 20 % is gained
when the updated force coefficients along with realistic minimum train weights are
taken into account. Further hidden safeties where probabilistic assessment helps to
avoid unnecessary conservativism in EQU verification include improved modeling
of site-specific wind speeds, description of wind-on-light-weight train situations,
and modeling of actual geometry and weight of a bridge.
It should be noted that the list of “hidden safeties” is still incomplete. Depending
on project-specific conditions, measurements or mathematical models can be used
to reduce uncertainties and update the effects of wind directionality, orography and
terrain roughness. Dynamic analysis may then improve the estimate of the global
interaction between bridge and railway traffic.
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2. The wind load model based on wind speed records is proposed. Only the strong
wind speed event where vb ≥ 10m/s is assumed and the wind speed distribution
parameters are shown in Table 7.2, the assumed uncertainties of all the wind load
components are described in Table 9.2. It should be noted that the variation of
aerodynamic coefficients determined in the wind tunnel is lower than that related to
the Eurocode coefficients.

3. The light-weight traffic model can be proposed based on records of trains whose
self-weight is less than 2.0 t/m. The probabilistic model based on traffic intensity
records makes it possible to reflect distinct character of traffic flows on different
railway lines (Table 8.1).

4. The target reliability index is the key component of the reliability assessment. It
is argued that annual target reliability index of β=3.7 can be considered for EQU
verification of existing railway bridges. The probabilistic model of combined effect
of strong wind and light-weight railway traffic is presented in Section 9.3. By rea-
sonably simplified limit state function according to Eq. 9.3, it allows to adequately
describe all significant uncertainties affecting reliability of bridges in EQU verifi-
cation. The probabilistic models of basic variables provided in Table 9.1 might be
utilized in subsequent reliability studies after possible adjustment to bridge-specific
conditions.

5. The limiting wind speed, vb,lim – the threshold above which railway traffic is in-
terrupted – is governing reliability of the bridge in the EQU verification while the
type of light-weight train is less important. The probabilistic assessment is demon-
strated on the example of truss girder bridge with intermediate bridge deck (Bridge
B7) in wind zone II assuming the traffic distribution of high intensity railway line
S1. Reliability of the bridge under investigation can be considered sufficient for
vb,lim ≤ 26m/s when the probabilistic analysis is based on the wind tunnel results
while bridge reliability is low for vb,lim ≤ 23m/s when the force coefficient per EN
1991-1-4 model with relevant uncertainty is taken into account.

6. Sensitivity analysis using the Pearson’s correlation coefficients reveals that the most
important factors affecting the bridge reliability in EQU are bridge type, wind speed
limit vb,lim, and utilization level of the bridge in EQU. Section 9.7 presents in Fig-
ures 9.5 thru 9.12 the relationship between vb,lim and utilization level of the bridge
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in EQU for all bridges and wind speed zones. The presented results were evaluated
assuming the target reliability index of β = 3.7.

The wind tunnel experiments and probabilistic approach to reliability verification of ex-
isting bridges revealed many hidden safeties in the assessment of bridges for combined
effect of wind and traffic loads. The conclusions of the thesis were used to update the
methodology of verification of existing bridges and were applied in the engineering prac-
tice. The feedback from bridge engineers suggests that the updated methodology led to
significantly favorable results in 30 % of re-assessed bridges which would otherwise fail
the code requirements.

It should be noted that the list of hidden safeties is still incomplete and there is still
potential for additional research activities such as:

1. Depending on project-specific conditions, site specific measurements or mathemat-
ical models can be used to reduce uncertainties and update the effects of wind di-
rectionality, orography and terrain roughness.

2. Experimental results can be used to validate numerical models. Additionally, com-
putational fluid dynamics models can be validated by wind tunnel experiments and
used in parametric studies to verify applicability range with respect to the aspect
ratio and extend scope of the results obtained in the wind tunnel. In this way, the
knowledge of wind load on steel railway bridges of complex shapes can be further
extended.

3. Dynamic analysis may improve the estimate of the global effect of the wind on
the complex system of a bridge with traveling vehicles. The traveling train speed
effecting the wind breaking may lead to different values of wind pressure.

4. The probabilistic approach proposed in the thesis can be utilized to update char-
acteristic values and partial factors and combination factors for EQU or STR. In
particular, assessment value of total load effect may be significantly updated (de-
creased) by considering reduced uncertainties in wind pressure, wind-on-ligh-weight
train effect, and permanent load effect. Reduced target reliability level for assess-
ment can further substantiate reduction of assessment value of load effects.
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assessment methods for existing steel bridges), Technical report.
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