Ing. Jan Žitný
Posudek školitele na průběh studia

28.2.2023

Ing. Jan Žitný nastoupil do doktorského studia na Fakultě stavební ČVUT v Praze v programu Stavební inženýrství v oboru Konstrukce a dopravní stavby dne 1.3.2016. Původní téma disertační práce „Hodnocení ocelových mostů na účinky zatížení větrem“ bylo v průběhu studia změněno na „Probabilistic Assessment of Equilibrium of Steel Railway Bridges Based on Wind Tunnel Testing, Traffic and Wind Records“. Dne 13.2.2018 vykonal odbornou rozpravu, ke které předložil práci „Hodnocení ocelových mostů na účinky zatížení větrem“. Dne 4.6.2018 vykonal státní doktorskou zkoušku. Od března 2019 do září 2020 byl na zahraniční stáži ve firmě Finley Engineering Group, Tallahassee, Florida, kde se mimo jiné věnoval vyhodnocení a aplikaci výsledků z měření ve větrném tunelu na most I-395 signature bridge – The Fountain. Ing. Žitný byl řešitelem nebo spoluřešitelem čtyř projektů Technologické agentury nebo Studentské grantové soutěže. V průběhu studia se zapojil do výuky předmětů katedry po dobu 4 semestrů a velmi efektivně spolupracoval na projektech hospodářské výzkumné činnosti katedry. Je autorem nebo spoluautorem 10 odborných publikací, které byly uveřejněny v zahraničních nebo českých časopisech nebo ve sbornících konferencí, na kterých aktivně vystupoval. Dále je spoluautorem certifikované metodiky „Metodika posuzování mostů s ohledem na hodnocení životního cyklu“ a dvou softwarů „Nástroj pro optimalizaci spřažených ocelobetonových mostů“ a „HAT – Holistic Assessment Tool“. Skutečnost, že metodika byla implementována ŘSD ČR pro posuzování variant řešení mostů, dokládá, že jde o úspěšnou aplikaci výzkumu v praxi.

Ing. Žitný předložil k obhajobě disertační práci „Probabilistic Assessment of Equilibrium of Steel Railway Bridges Based on Wind Tunnel Testing, Traffic and Wind Records“. Práce je na vysoké odborné úrovni a integruje nové poznatky v oblasti několika vědeckých oborů – větrové inženýrství, analýzy zatížení železniční dopravou a pravděpodobnostní analýzy spolehlivosti mostů. Její závěry mají praktické využití a jsou aplikovány v předpisu S5/1 Diagnostika, zatížitelnost a přechodnost železničních mostních objektů. Tyto výsledky se používají v praxi a jejich aplikace umožnila zachránit řadu historických ocelových mostů.

Ing. Žitný po celou dobu doktorského studia pracoval cílevědomě a prokázal vysoké odborné znalosti a schopnost samostatně řešit náročné výzkumné úlohy.

Vyhotovení disertační práce po stránce grafické a gramatické je na velmi dobré úrovni. Práce má vysokou vědeckou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Prof. Ing. Pavel Ryjáček, PhD.
školitel